**Rs:** A. LMAB, f. 3-66, 22 cm x 13 cm, pergamentas; iš buvusių antspaudų išliko vieno (Mykolo) nuolauža, prikabinta pergamento juoste. Fijalekas, Semkowicz'ius ir Jasas teigia (su nepasitikėjimu), esą rankraštį pasiraše abu vyskupai. Tie „parašai“ (XVII–XVIII a. ranka!) tikriausiai yra archyvisto pastaba dėl prikabintų antspaudų.

**Reg.** Opisanije rukopisnago otdeleñija vilenskoj publičnoj biblioteki, [ORO] ii, Vilnius, 1897, RO II, 1897 p. 18, Nr. 66; KDKDW, Nr. 94a, p. 746; R. Jasas, Pergamentų katalogas, Vilnius, 1980, Nr. 32, p. 29.

Stanislaus Plocensis<sup>78</sup> et Michael Kyowiensis<sup>79</sup> Dei et apostolice sedis gracia episcopi. Universis Christifidelibus sexus utriusque hominibus salutem in Domino sempiternam. Volentes ut Christifideles ad Dei poscendam clemenciam et ecclesiarum limina visitanda eo diligencius inardescant, ipsos quibusdam donis spiritualibus, quibus gaudeant eternaliter et vivant feliciter, duximus invitandos, Omnibus Christifidelibus sexus utriusque hominibus, qui vere contriti et confessi ecclesiam parochialem in Wilna ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et Sancti Johannis Baptiste constructam, erectam et fundatam<sup>80</sup> accesserint zelo devotionis accensi, et qui flexis genibus ob reverenciam Corporis Christi ante altare situm in medio dicte ecclesie unum pater noster et ave Maria decantaverint singulis diebus dominicis et festivis quique pro eius structura, luminaribus, ornamentiis, libris, campanis, calicibus ac ministrorum ipsius sustentacione manus porrexerint adiutrices, et qui processionem in circuitu dicte ecclesie vel quando Corpus Christi aut sacrum oleum ad infirmos deportatur in eundo et redeundo invitati fuerint, necnon et illis, qui dum pro pace pulsatur unum pater noster cum ave Maria pro pace optata et unione fidei katholice oraverint, de misericordia Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi de quolibet eorum seorsum actuum quadraginta dies de iniunctis penitenciis nostrum quilibet per se ipsis misericorditer in Domino relaxamus harum nostrarum vigore litterarum, quibus

sigilla nostra sunt appensa. Datum in Wilno die veneris X. mensis Januarii, anno Domini millesimo quadragesimo vicesimoseptimo.

## PRIEDAS

3.

1454 m. vasario 12 d., Vilnius

Idant žmonės eitę dažniau į bažnyčią ir uoliau siektų dvasinės gerovės, Vilniaus vyskupas Mikalojus, Chelmo vyskupas Jonas ir Kijevo vyskupas Klementas pateikia 40 dienų atlaidos raštą Vilniaus Šv. Jono Krikštytojo ir Evangelisto parapijos bažnyčią lankantiems nuodėmės išsipažinusiemis krikšcionims. Iš pagarbos Dievo Kūnui jie turi klauptis prie centrinio altoriaus, sukalbēti po penkias „Tėve mūsų“ ir septynias „Sveika, Marija“ kasdien, nešti aukas bažnyčios statybai, žvakidėms, papuošimams, knygoms, varpams, taurėms, dvasininkų reikalams, dalyvauti pamaldose, klausytis pamokslo, dalyvauti Dievo Kūno procesijoje toje bažnyčioje arba kunigams nešant Švč. Sakramentą ar šv. aliejų ligoniams; indulgencija taip pat teikiama giedantiems arba klausantiems giesmės *O Salutaris Hostia* po *Sanctus*, arba, skambant varpams už taiką, sukalbantiems po tris „Tėve mūsų“ ir „Sveika, Marija“ už taiką ir Bažnyčios vienybę.

**Rs:** A. LMAB, f. 3-67, demėtas pergamentas, 24,2 x 17,6 cm. Trūksta trijų kadaise prikabintų antspaudų; išlikę dvi pergamentinės juostelės antspaudams kabinti.

**Reg.:** ORO II, p.18, Nr. 67; R. Jasas, *Pergamentų katalogas*, Nr. 63, p. 39.

Nicolaus Vilnensis<sup>81</sup> et Johannes Chelmensis<sup>82</sup> ac Clemens Kyoviensis<sup>83</sup> Dei et apostolice sedis gracia Episcopi, Universis Christifidelibus sexus utriusque hominibus salutem in Domino sempiternam. Volentes ut Christifideles ad Dei poscendam clemenciam et ecclesiarum limina visitanda eo diligentius inardescant ipsos quibusdam donis spiritualibus, quibus gaudeant eternaliter et vivant feliciter duximus invitandos omnibus christifidelibus sexus utriusque hominibus. qui vere contriti et confessi ecclesiam parochialem in Vylna ad laudem et honorem omnipotentis Dei ac sanctorum Johannis Baptiste et Johannis apostoli et ewangeliste constructam, erectam et fundatam<sup>84</sup> accesserint zelo devotionis accensi, et qui flexis genibus ob reverentiam sacri Corporis Christi quinque pater noster et septem ave Maria decantaverint singulis diebus, quique pro eius structura, luminaribus, ornamentiis, libris, campanis, calicibus ac ministrorum ipsius sustentacione manus porrexerint adiutrices, et qui processioni aut divinis officiis vel sermoni interfuerint ac quando Corpus Christi aut sacrum oleum ad infirmos deportatur in eundo et in redeundo invitati fuerint, necnon qui post *Sanctus*<sup>85</sup> illos versus *O Salutaris Hostia*<sup>86</sup> devote cantaverint vel audierint, aut qui dum pro pace pulsatur ter pater noster et totidem Ave Maria pro pace optata et unione fidei catholice oraverint, de misericordia Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate

confisi de quolibet eorum seorsum actuum quadraginta dies de iniunctis penitencys nostrum quilibet per se misericorditer ipsis relaxamus harum nostrarum vigore

litterarum, quibus sigilla nostra sunt appensa. Datum Vylne die martis xii mensis february, anno Domini millesimo quadragesimo quinto quinquagesimo quarto.

## S. C. Rowell

### Fifteenth-century episcopal indulgences for the Cathedral and citizens of Vilnius: Text and Context

#### Summary

This article examines certain aspects of lay piety in the Grand Duchy of Lithuania in the fifteenth century. It deals with indulgences granted by popes and various bishops, including Zbigniew, Cardinal Oleśnicki of Cracow, for Vilnius Cathedral, the parish church of SS John the Baptist and John the Evangelist and the city's Franciscans. It shows that indulgences were sought regularly to attract support for church-building and maintenance, the spiritual and material benefits of fraternities and especially for devotion to the Blessed Sacrament. In this context we publish for the first time three indulgences from 1427, 1454 and ca 1454, which reveal the growing popularity of public devotion to